Ces recours au droit romain des obligations, dont nous n'avons relevé que quelques exemples parmi d'autres²²⁰¹, avaient pour fonction d'expliquer en termes

domini ab actore suo rationem rei gestae repetere uidentur. » (« Il est regardé comme un demandeur exigeant compte de la gestion de son bien, non pas en tant que particulier, mais comme ensemble, non en tant que sujet, mais comme propriétaire »). Sur ce point particulier, l'analyse n'est pas sans considération de droit public. Ainsi, l'usucapion, qui permettait à un possesseur d'acquérir la propriété au bout d'un certain temps, ne s'appliquait pas contre le fisc romain, et ne s'applique pas plus contre le peuple. En effet, celui-ci ne meurt jamais ; dès lors, aucune règle prescriptive ne peut jouer contre lui et ses droits sont inaliénables : *Vindiciae*, p. 104 : « *populus nunquam moritur. Vt enim perennem fluium fluxus ; ita & populum immortalem ortus & interitus uicissitudo facit* » (*De la puissance légitime*, p. 125 : « car comme le cours continuel de l'eau donne au fleuve une duree perpetuelle : aussi la revolution de naissance & de mort rend le peuple immortel »).

²¹⁹⁶ *Vindiciae*, p. 197-198 avec utilisation des fragments *D.* 26.7.3 (Ulp. 35 *ad Ed.*), 26.7.27 (Paul, 7 *ad Plaut.*), 26.7.14 (Paul, 8 *Breu.*), 26.10.3 (Ulp. 35 *ad Ed.*), 26.7.10 (Ulp. 49 *ad Ed.*), 26.7.33 (Call. 4 *De Cogn.*).

²¹⁹⁷ *De la puissance légitime*, p. 225.

²¹⁹⁸ *Ibid.*, p. 62 (= *Vindiciae*, p. 46-47 : « [eos qui] a populo delectis, aut alia ratione constitutos, quasi imperii Consortes & Regum Ephoros, qui uniuersum Populi coetum repraesentant. »).

²¹⁹⁹ *Vindiciae*, p. 37-38 (= *De la puissance légitime*, p. 52) : *D.* 19.2.47 et *CJ* 4.65.13

²²⁰⁰ *Vindiciae*, p. 86 : « *Sic nauis causa, gubernator a domino nauis instituitur, qui, ne ipsa ad cautes frangatur, aut male cursum teneat, ad clauum sedeat. Et ei quidem in eam rem incumbenti, caeteri inseruiunt, ac dominus ipse paret : est tamen ipse nauis seruus, ut mediastinus quilibet, nec a mediastino genere, sed specie tantum differt. In Republica quae nauis comparari solet, Rex gubernatoris, Populus domini loco est.* » = *De la légitime puissance*, p. 106 : « Ainsi c'est pour l'amour de la navire [le mot est masculin et féminin en moyen français] que le maistre d'icelle y établit un pilote, qui manie le gouvernail de peur qu'elle ne sorte de sa route, ou se brise contre un esceuil. Le pilote faisant sa charge est obei des matelots, et de celuy mesmes qui est Seigneur du vaisseau : cependant le pilote en est serviteur, comme un des moindres, d'avec lesquels il ne differe sinon en ce qu'il est grand serviteur, et les autres sont petis. En une Republique coustumierement comparee à une navire, le Roy tient place de pilote, le peuple est Seigneur du vaisseau. »